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[Nymann] 

Nu har kvinderne i årtusinder stået lidt i 
baggrunden, og vi må da glæde os over, at 
de sidste 25 år har ændret dette ganske mar- 
kant, og især må vi glæde os over den sidste 
halve snes år, hvor der virkelig er sket noget, 
og vi glæder os til, at der sker en yderligere 
udvikling i de kommende år. Men som sagt, 
at vi nu skal til at lave et råd, der skal til at 
dirigere dem rundt, finder vi må være for- 
kert. Det må være deres muligheder og deres 
kunnen, der alene begrunder den stilling, de 
indtager i samfundet. 

Marianne Bentsen-Pedersen (SF): 
Jeg må sige, at mændene i vores gruppe 

var meget interesserede i dette forslag, og de 
ville egentlig gerne have været nede og kæm- 
pe for deres ligestilling, men desværre har vi 
ingen mænd i retsudvalget, så nu må jeg alt- 
så påtage mig det. 

Vi har det sådan internt i partiet, at til alle 
udvalg skal der vælges mindst 40 pet. af det 
ene køn. Det har vi egentlig haft megen glæ- 
de af, og det har udviklet sig til, at man er 
blevet mere bevidst omkring det at vælge 
kvinder ind, og det har så igen betydet, at vi 
har fået en større repræsentation i folketinget 
af kvinder. Målet med dette er naturligvis, at 
det bliver overflødigt, det er det også for os 
internt i partiet, men vi må nok sige, at det 
indtil videre er nødvendigt for at få flere 
kvinder ind. 

Der bliver sagt noget om, at man kan for- 
vente, at der så kommer nogle mindre egne- 
de kvinder, og at det kan være, de ikke kan 
bestride jobbet, og sådan noget. Jeg kan for- 
tælle, at jeg var til et vælgermøde i Odder 
her under valgkampen, og en klog kone 
blandt tilhørerne sagde, at før vi får lige så 
mange middelmådige kvinder ind alle mulige 
steder, som vi har middelmådige mænd, får 
vi ikke ligestilling i dette land. 

Det er også blevet hævdet, at man ikke 
kan finde kvinder nok. Dertil vil jeg sige, at 
det da er muligt, at der i et eventuelt lovfor- 
slag eller cirkulære, eller hvad det nu skal 
være, skal indføres en dispensationsregel, 
men det hindrer jo ikke, at holdningen fra 
statens side er, at man ønsker, at der skal 
være ligestilling, og at man ønsker, at der 
skal være kønskvotering. 

Jeg er meget spændt på at se om 5-10 år, 
hvis dette nu ikke går igennem, hvordan det 

så står til. Så kan det være, at mændene 
kommer herop og siger, at nu må vi altså se 
at have den ligestilling, for det kan godt væ- 
re, at de bliver underrepræsenteret på længe- 
re sigt. 

Mette Brigsted Hansen (CD): 
CD anser bestemte retningslinjer, der kan 

medføre, at organisationer o. lign. opstiller 
lige mange mænd og kvinder som kandidater 
til råd og forsamlinger, for særdeles uheldige 
og udtryk for ønsketænkning hos forskellige 
grupper i samfundet, der for enhver pris øn- 
sker kvinder overalt. 

Det var glædeligt, dersom der var en reel 
ligestilling, når kandidater skal vælges, men 
enhver ved, at dette ikke er og vel næppe 
foreløbig bliver tilfældet. Opgørelsen fra lige- 
stillingsrådet pr. 1. januar 1978 er således 
ikke et udtryk for manglende vilje til at in- 
volvere flere kvinder, men snarere et udtryk 
for manglende aktivitet fra kvindelig side. 

Retningslinjer, der indebærer, at der skal 
være lige mange opstillede kandidater, kvin- 
der som mænd, vil ikke alene være uheldige, 
men også medføre vanskeligheder ved valg 
til råd o. lign. samt være særdeles udemokra- 
tiske. CD kan derfor ikke støtte forslaget. 

Wilhjelm (VS): 
VS er fuldstændig enig med det radikale 

venstre i hensigten med dette forslag. Vi er 
også enige i, at man er nødt til at gøre noget 
i denne retning. 

Nu er det ikke fuldstændig præciseret, 
hvad det radikale venstre forestiller sig at 
man gør. Det er klart, at en eller anden form 
for kvotering -  så langt går man jo i hvert 
fald, når det gælder indstillingerne -  vil give 
problemer. Det er klart, at man ikke uden 
skævheder og problemer pludselig kan lave 
ligelighed i indstillingerne, når samfundet i 
øvrigt ikke har denne ligelighed, når rekrut- 
teringsgrundlaget så at sige stadig væk er så 
skævt rent kønspolitisk, som det er. Vi me- 
ner, at man er nødt til at leve med disse 
skævheder og de problemer i den overgangs- 
periode, som andre også har været inde på at 
det her kun kan være. Vi mener, at hensigten 
med at gribe fat på mange områder, bl. a. 
dette område, som det radikale venstre for- 
tjenstfuldt har taget op, må være at gøre det 
overflødigt at lave den slags regler, men at 


